СУБЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №_______

	г. Ярославль
	                 «____» __________  201  года

Открытое акционерное общество «Славнефть-Ярославнефтеоргсинтез» (ОАО «Славнефть-ЯНОС»), именуемое в дальнейшем «Сублицензиат», в лице Генерального директора Никитина А.А., действующего на основании Устава Общества, с одной стороны, ______________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Сублицензиар», в лице ___________________________, действующего на основании ___________________, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. На основании настоящего Договора Сублицензиар обязуется передать Сублицензиату, а Сублицензиат обязуется принять и оплатить в соответствии с условиями настоящего Договора право на использование лицензионного программного обеспечения Novell (далее «Лицензии»), ограниченное правом инсталляции, копирования и запуска и Сертификат на техническую поддержку (далее «Сертификат»), указанных в Спецификации (Приложение №1 к настоящему Договору, являющимся его неотъемлемой частью).

Лицензия предоставляется на весь срок действия исключительного права на объект интеллектуальной собственности.

1.2. Сублицензиар предоставляет Сублицензиату неисключительные права использования программного обеспечения Novell CIS (Новелл СНГ) на основании ___________________ (указать документ)  № ______ от ___________ сроком на 1 (один) год с момента, указанного в п. 4.1 настоящего договора.

Сублицензиар подтверждает, что наделен компанией Novell CIS (Новелл СНГ) соответствующими правами на осуществление деятельности, связанной с продвижением продуктов Novell на территории России в порядке, установленном компанией Novell. Передача Сублицензиаром лицензий на программное обеспечение Сублицензиату не влечет передачу исключительных прав и исчерпания прав на программное обеспечение компании Novell.

1.3. При заключении настоящего Договора Стороны исходят из того, что в части предоставления Сублицензиату права на использование программного обеспечения, настоящий Договор является сублицензионным, следовательно, такое предоставление не подлежит налогообложению НДС (пп.26 п.2 ст.149 НК РФ), в части передачи Сублицензиату Сертификата ставка НДС составляет 18%.

1.4. Сублицензиат признает и соглашается с тем, что в случае если практика применения налоговыми органами указанной льготы по освобождению от НДС установит неправомерность для Сублицензиара освобождения от НДС предоставления Сублицензиату права пользования программным обеспечением, Стороны принимают на себя следующие обязанности:

а) Сублицензиар начисляет НДС на стоимость Лицензии на Программное обеспечение и направляет Сублицензиату соответствующую счет-фактуру;

б) Сублицензиат в течение 5 (пяти) банковских дней с момента получения указанного выше (пп. а)) счета-фактуры, уплачивает Сублицензиару указанную в этом счете сумму НДС.

2. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Общая сумма настоящего Договора составляет__________ (сумма прописью) долларов США, в т.ч. НДС ____________(сумма прописью) долларов США.
2.2. Сублицензиат производит платежи по настоящему Договору следующим образом:

2.3. Платеж за Лицензии в размере   ___________ (сумма прописью) долларов США, производится Сублицензиатом в течение 90 (Девяноста) календарных дней с даты подписания Акта приема-передачи прав обеими Сторонами. Лицензии на программное обеспечение НДС не облагаются согласно пп.26 п.2 ст. 149 гл.21 ч.2 НК РФ.

        Платеж за Сертификат в размере ____________ (сумма прописью) долларов США, в том числе НДС (18%) _____________(сумма прописью) долларов США производится Сублицензиатом в течение 90 (Девяноста) календарных дней с даты подписания Акта приема-передачи сертификата обеими Сторонами.

2.4 Датой выплаты считается дата списания денежных средств с расчетного счета Сублицензиата.

2.5 Платежи по настоящему Договору производятся в рублях по курсу ЦБ РФ на дату платежа.

2.6 Одновременно с Актом приема-передачи прав и Актом приёма передачи сертификата Сублицензиар передает Сублицензиату счет-фактуру, оформленную в соответствии с действующим налоговым законодательством РФ, с указанием регистрационного номера договора, присвоенного при регистрации Сублицензиатом.
2.7. В течение установленных настоящим Договором сроков оплаты проценты на сумму долга, предусмотренные ст.317.1 ГК РФ, не начисляются.
2.8. Все платежно-расчетные документы должны содержать ссылку на регистрационный номер договора, присвоенный при регистрации в ОАО «Славнефть-ЯНОС».

2.9. При закрытии договора Стороны составляют двухсторонний окончательный акт сверки и Соглашение о закрытии договора с обязательным указанием факта выполнения обеими сторонами всех условий.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Сублицензиат имеет право изменять перечень Лицензий, установленный в Приложении №1 к настоящему Договору. Такие изменения оформляются путем заключения Сторонами дополнительных соглашений или подписания соответствующих Приложений.

3.2. Сублицензиат обязуется в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Акта приема-передачи, подписать Акты либо представить Сублицензиару письменный мотивированный отказ от подписания Актов. Если передача прав использования Сублицензиату сопровождалась передачей сопроводительной документации, материалов, носителей, то Сублицензиат обязан вместе с актом об отказе от прав использования вернуть Лицензиату все сопроводительные материалы, носители и документацию в неизмененном виде.

3.3. Сублицензиат обязан:

- Использовать переданные права пользования на Программы для ЭВМ в пределах, предусмотренных настоящим Договором и документацией (при наличии), сопровождающей передачу прав использования и устанавливающей правила использования Программы для ЭВМ.

- Не осуществлять действий по обходу технических средств защиты встроенных в Программы для ЭВМ.

- Обеспечивать конфиденциальность полученной при сотрудничестве с Лицензиатом коммерческой и технической информации.

3.4. В случае возникновения претензий к Сублицензиату по вине Сублицензиара со стороны государственных органов или третьих лиц в связи с правомерностью оказания услуг по технической поддержке программного обеспечения Novell, Сублицензиар обязуется обеспечить урегулирование всех претензий, а также возместить Сублицензиату документально подтвержденный ущерб в случае наличия такового.
4. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПЕРЕДАЧИ ЛИЦЕНЗИЙ
4.1. Лицензии и Сертификат, указанные в Приложении №1 к настоящему Договору, передаются Сублицензиату по Акту приема-передачи прав/ Акту приема-передачи сертификата (далее «Акты») в течение 4-х (четырех) недель с даты подписания Договора. Акты приема-передачи Лицензий и Сертификата подписываются в момент их фактической передачи Сублицензиату.

4.2. Датами передачи Лицензий и Сертификата по настоящему Договору являются даты подписания Сторонами соответствующих Актов.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За нарушение сроков оплаты против сроков, установленных в настоящем Договоре, Сублицензиар вправе взыскать с Сублицензиата пени в размере 0,1 % от неоплаченной суммы за каждый день просрочки свыше упомянутых 7 (семи) дней, однако не более 10 % от неоплаченной суммы.

5.2. За нарушение сроков передачи лицензий против сроков, установленных в настоящем Договоре, Сублицензиат вправе взыскать с Сублицензиара пени в размере 0,1 % от стоимости непереданных Лицензий за каждый день просрочки свыше упомянутых 7 (семи) дней, однако не более 10 % от стоимости непереданных Лицензий.

5.3. Санкции, предусмотренные п.5.1, п.5.2, применяются Сторонами только в случае наличия письменного уведомления Сторон о нарушении соответствующих обязательств.

5.4. Уплата штрафных санкций не освобождает Стороны от выполнения обязательств по настоящему Договору.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, к которым относятся, но, не ограничиваясь ниже перечисленными, стихийные бедствия,  аварии, пожары, массовые беспорядки, забастовки, революции, военные действия, вступления в действие законодательных актов, правительственных постановлений и распоряжений государственных органов, прямо или косвенно запрещающих указанные в настоящем Договоре виды деятельности, препятствующие осуществлению Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, и иных обстоятельств, не зависящих от волеизъявления Сторон, но квалифицируемых как форс-мажорные обстоятельства, они освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств.

6.2. Исполнение обязательств по настоящему Договору в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы отодвигается на срок действия таких обстоятельств.

6.3. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, продолжающихся более трех месяцев, Сублицензиат и Сублицензиар вправе расторгнуть настоящий Договор после взаиморасчетов по фактически выполненным обязательствам.

7. СПОРЫ
7.1. Споры и разногласия, возникающие по настоящему Договору или в связи с ним, решаются Сторонами, прежде всего путем переговоров.

7.2. При наличии неурегулированных разногласий, споры рассматриваются в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика.

7.3. Сторона, которая намерена передать дело в арбитражный суд, должна уведомить об этом, а также о предмете спора другую Сторону в письменной форме за две недели до подачи искового материала в суд.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Сублицензиат и Сублицензиар обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении конфиденциальной информации, получаемой ими друг от друга в рамках настоящего Договора.

8.2 При исполнении обязательств по договору стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо или косвенно любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или достичь иные неправомерные цели.
При исполнении своих обязательств по договору стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

В случае возникновения у стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей статьи договора, сторона должна уведомить другую сторону в письменной форме. После письменного уведомления соответствующая сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

В письменном уведомлении сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей статьи договора контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающиеся в действиях, квалифицируемых как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих положения законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

В случае нарушения одной стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в настоящей статье действий и/или неполучения другой стороной в установленный срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего во результате такого расторжения.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными, только если они изложены в письменном виде и подписаны полномочными представителями Сублицензиата и Сублицензиара.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до исполнения обязательств Сторонами.

9.2. Объем прав использования предоставляемых по настоящему Договору, может быть ограничен   или расширен  Правообладателем   (обладателем   исключительных  прав) в отношении конкретных Программ для ЭВМ или на основании иных соглашений между сторонами.

9.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут Сторонами досрочно в случаях, предусмотренных настоящим Договором, соглашением Сторон и действующим законодательством РФ. Сторона, предлагающая расторгнуть настоящий Договор, обязана письменно уведомить другую Сторону о предлагаемом расторжении не менее чем за 2 (две) недели до предлагаемой даты расторжения. Стороны должны при этом произвести взаиморасчеты и составить соответствующий акт.
10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Сублицензиар:

	Сублицензиат:
ОАО «Славнефть-ЯНОС»

Адрес места нахождения:

Российская Федерация, 150023, город Ярославль, Московский проспект, д. 130

Адрес для корреспонденции:
Московский проспект, д. 130, г. Ярославль,  150023
ИНН/КПП 7601001107 / 997150001
Расчетный счет 40702810200004268190

в ОАО АКБ « Еврофинанс Моснарбанк» г. Москва

Корреспондентский счет 30101810900000000204

БИК
044525204

Телефон: (4852) 47-80-92

Факс: (4852) 47-18-74

	ОТ СУБЛИЦЕНЗИАРА

_____________________

М.п.
	ОТ СУБЛИЦЕНЗИАТА

Генеральный директор

_____________________ А.А.Никитин

            М.п.

Приложение №1

К   Договору  № ____________ от «___»__________ 201   г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	г. Москва
	                           «____» __________  2016 года

	№№ п/п
	Номер по прайс-листу
	Наименование продукта
	Ед. изм.
	Цена,

USD
	Кол-во
	Сумма без НДС, USD
	Сумма НДС, USD
	Сумма с НДС, USD

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	877-001692
	Open Enterprise Server 1-User 1-Year Standard Maintenance
	1000

	1000

	Не облагается

	2
	877-008004
	GroupWise including Mobile Server 1-Mailbox 1-Year Standard Maintenance
	1000

	1000

	Не облагается

	3
	877-008019
	ZENworks Suite 1-Year Standard Maintenance
	1000

	1000

	Не облагается

	4
	874-006879
	SUSE Linux Enterprise Server, x86 & x86-64, 1-2 Sockets or 1-2 Virtual Machines, Standard Subscription, 1 Year
	5

	5

	Не облагается

	5
	877-СTH7306
	Сертификат на техническую поддержку программного обеспечения Novell
	1

	1

	Итого по спецификации:

Итого по спецификации ___________________ (сумма прописью) долларов США, в т.ч. НДС __________ (сумма прописью) долларов США
Позиции 1-4 НДС не облагаются согласно пп. 26 п.2 ст. 149 гл. 21 ч. 2 НК РФ

	ОТ СУБЛИЦЕНЗИАРА
	ОТ СУБЛИЦЕНЗИАТА

	Генеральный директор

	_______________________
	_____________________ А.А.Никитин

	М.п.
	М.п.

4